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fi „nemzet vezérei."
— november 14.

(Z) Széli Kálmán lemondása 
után, de még inkább a Khuen- 
Héderváry-kabinet viszontagságai 
alatt a szabadelvű párt teljesen 
széthullott volt, míg az ellenzék 
egvségesen és harcra felszerel­
ten állt és gyülekezett a közös 
cél körül. Ma teljesen ellentétes 
a helyzet. lisza István grófnak 
sikerült a szabadelvű pártot a 
módosított katonai programra 
alapján, melyet a kilences bizott­
ság dolgozott ki, összegyűjteni, 
a pártban létezett ellentéteket 
legalább is megbénítani és ma 
az ellenzék az, mely tanácstala­
nul és minden részében züllötten 
áll előttünk. A kormány prog 
rammjavai, melyet Tisza István 
gróf miniszterelnök az ország- 
gyűlés mindkét házában kifejtett, 
többé semmi pozitívumot szem­
beállítani nem tud és ennek foly­
tán az ellenzéknek még legmesz- 
szebb ment szárnya is: a Kossuth- 
párt, kénytelen volt az obstruk- 
ciót minden egyes tagjának tet­
szésére bízni. Maga a v ezér le 
akart szerelni, első zászlótartó­
jának, Polonyi Géza képviselőnek 
ugyanaz volt a szándéka, amint 
ezt a képviselőház múlt ülésében 
meg is erősitette. De a párttö­
redéknek ama része, mely azelőtt, 
hogy az Ugrón—Szederkényi szárny

Tűni TÁRCÁJA.
Meg-meg csillan . . . )

Meg-meg csillan egy-egy szikra 
Izzó lesz a hűvös lég is;
Álmaimért szálljak síkra ?
Ezer egy éj van-e mégis?

Egy félisten a küzdtéren 
Haldokolva összeroskad;
Dacolsz ? Én még nem csüggedtem 
Vágyaim el nem tapostad.

Játszi élet; kúsza árnyas:
Együtt össze-visza futva,
Nem mondod meg hova szállnak 
A boldogságot kutatva.

Buday Emma.

Lavotta, Csermák és Bihari.
ívta: Dr. Percnyi József.

A címben foglalt három névhez 
fűződik a XIX. század magyar zené­
jének megalapítása. A magyar dal 
és abszolút zene alapítóinak mondja 
őket a zenetörténet. A három közül 
az első hely Lavoítát illeti meg. Áb­
rányi Kornél őt nevezi a XIX. szá­
zadi magyar zene legtipikusabb út­
törőjének, megalapítójának. Határo­
zott, erős zenészen tehetség. Inven­
ciója eredeti, sajátságos bélyeget hord

túl ne licitálja, a legvadabb tu­
multusokat rendezte, nem akar 
engedni, jóllehet e párttöredék 
nem tudja megmondani, vagy 
jobban mondva, nem akarja meg­
mondani : miért nem szabad en­
gednie, holott a továbbnyujtott 
parlamenti forradalom minden 
tárgyilagos indokolásával adósnak
kell maradnia.

Tárgyilagos indokolást* * mond­
tunk, mert másféle indokolásnak 
határozottan kell létezni. A hely­
zet teljesen hasonló ahhoz, amely 
ről Deák Ferenc az 1867. ki 
egyezés első parlamenti tárgya­
lásakor úgy nyilatkozott, ^ hogy 
még a szabadságharc győzelmes 
megvívása után is minden magyar 
kész lett volna a fegyvert letenni, 
ha megadták volna nekik azokat 
a jogokat, melyeket ez a kiegye­
zés ad nekik. Most is igy van. 
Az obstrukeió egyetlen hősének 
sem jutott volna még álmában 
sem eszébe a harc kezdetekor, 
hogy a nemzet oly eredményeket 
érne el, amilyeneket a szabad­
elvű párt katonai programmja 
felsorol- és a korona megadott. 
És ez az obstrukeió még sem akar 
leszerelni, rendezett állapotok 
visszatérését nem akarja megen­
gedni, annak a szabadelvű és 
nemzeti programmnak a keresz­
tülvitelét, melyet Tisza István gr. 
hirdetett: a legveszedelmesebb 
eszközökkel meg akarja akadá­

lyozni; eszközökkel, melyek az 
alkotmájiyt állítják kérdésbe. , És 
ez mutatja, hogy itt személyes 
okoknak kell feunforogniok. Az 
urak, kiknek sokkal inkább a 
közvélemény zavarbaejtése, mint­
sem a saját nézeteik világossága 
és termékenysége által sikerült 
a nemzet zömét maguk mellé 
csábítani, ezek az urak félnek, 
hogy oly gyorsan szerzett, oly 
kevéssé megérdemelt befolyásu­
kat egyszerre elvesztik és ezért 
követnek el mindent, nem kimélye 
még az állam tekintélyét és ja­
vát sem, csakhogy tovább is a 
nemzet vezéreiként figuválhassanak. 
Ez ma a tényállás. A veszély, 
melyet magában rejt, rém nagy. 
Mint maga Kossuth kifejtette leg­
utolsó publicisztikai nyilatkoza­
tában, egyenesen a nemzet és a 
korona közt való összeütközés­
hez vezet. Ezt minden körülmé­
nyek közt meg kell előzni. Es 
az ország kijózanodó közvélemé­
nyének hallatnia kell most ma­
gát. hogy ez a veszedelem eltá- 
volittassék.

Magyarország államhajóját 
sziklaszirtnek akarják neki ve­
zetni, de reméljük, hogy az az 
erős kéz, mely most van a kor- 
mányrudnál, meg fogja akadá­
lyozni, támogattatván magától a 
nemzettől.

A hét története.
— november 13.

(Politikai helyzet, — Bánffy Dezső zászló- 
bontása. — A német császár betegsége. — 
Balkáni viszonyok. — Az olasz pénzügymi­
niszter öngyilkossága. — A Wiesbadeni ta­
lálkozás. — Belgrádi viszonyok. — Anglia és 
Szerbia. — Házi és nópipari kiállítás a régi 
képviselöházban. — Az Orczy-ház beomlása.)

A politikai helyzet még mindig 
válságos; Kossuth Ferenc a függet­
lenségi párt nevében reflektált a mi­
niszterelnök programmjára, s ezen 
kívánalmakat tekintik most a béke 
föltételeinek. Tisza István gróf vála­
szának az volt a célja, hogy a szélső­
bal békeföltételeit honorálván, a har­
cosokat is megnyugtassa és lehetővé 
tegye a Kossuth-pártnak a lojális 
fegyverekkel való küzdelmet, ami, ha 
megtörténik: a „szabad-ellenzék en­
gesztelhetetlen tábora elszigetelten 
marad, obstrukciójának nem lesz 
hatása a parlamenti birkózásra.Ez tehát 
a kibontakozást jelentené. A helyze­
tet a néppárt vezére, Zichy János gr. 
rontotta meg, aki a legelegánsabb 
formában üzente meg a végletekig 
menő harcot, a szélsőbal! féltékeny­
séget pedig megdöbbentette az a gon­
dolat, hogy a harci lobogót a néppárt 
ragadja kezéhez, az a párt, amely 
azt mondja magáról, hogy Tisza li- 
berálizmusa annyi, mint az ő konzer­
vativizmusa szóban és gyakorlatban.

Érdekes hír járta be a forrongó 
politikai világot: Bánffy Dezső zászló- 
bontása. Az ex-miniszterelnök párt­
ját „uj-pártnak“ fogja nevezni, s né­
hány nap múlva pártalakulásra hívja 
föl Kolozsvár polgárságát. Bánffyékat 
az szólítja a küzdelembe, hogy hiány­
zik olyan kormány képes ellenzéki 
párt, amely a meddő közjogi kérdé-

magán. Jól ismeri a magyar rhyth- 
mus sajátságait. Zenei gondolatai 
azonban rövid lélekzetűek. fantáziája 
élénk és erős. Gondolatainak mindig 
kellő formát tud adni.

Életpályája eléggé gazdag, vál­
tozatos és érdekes fordulatokban. Igazi 
bohém, ki változatos és kalandos élet­
ben lelte kedvét.

A pozsonymegyei Puszta-Fode- 
mesen született 17b4-ben. Atyja gon­
dos nevelésben részesítette s minden­
áron jogászt akart belőle nevelni. 
Lavotta János azonban nem érzett 
sem kedvet, sem hajlamot a jogi pá­
lya iránt. Nyughatatlan, kalandos 
természete és korán megnyilatkozott 
zenei tehetsége a zenészeti pályái a 
látszottak őt utalni. Atyjának sok 
gondot okozott a makacs ifjú, aki 
nagy szorgalommal tanulmányozza a 
hegedüiáték titkait s huszonnégy éves 
korában kiváló sikerreljátszikBécsben.

Jeles mesterei folyton buzdítják. 
Hírneve elterjed az országban. S mi­
dőn rövid idő múlva Pestre jön, hír­
neve már megelőzte jöttét. Pesten 
pazar életet él. Sikereivel együtt na­
gyobbodik jövedelme. Atyja azonban 
megharagszik a könyelmü fiúra es 
kitagadja. Jó hírneve azonban toly- 
ton nagyobbodik és 1792-ben Prota- 
sevich színtársulatához karmesterül 
szerződteti. Négy évet tölt e társu­
latnál s midőn ez a negyedik evben 
megbukik, nyakába veszi az országot. 
Kalandos, kóbor életet el.

A magyar nemesi családok szí­
vesen látott vendége. Csodált hege­

dűs, kedvelt dalszerző. Ábrányi Kor­
nél írja róla, hogy Tiszafüreden a 
cigányok földhöz vágták hegedűjüket, 
mikor meghallották játszani, Bihari, 
a cigánykirály, kezét csókolta s Sze­
mere Pál, a költő, egy hétig várako­
zott, hogy még egyszer hallhassa tőle 
a „Homoródi nótáU, más néven „La­
votta szerelmét.“

1816-ban Debreczenben telepe­
dett le, ahol mükereskedést nyitott. 
Vállalata szerencsétlenül végződött. 
Rövid idő múlva csődöt mondott.

Elkeseredésében rendetlen s mér­
téktelen életre adta magát. Egészen 
az italnak él, melynek dicsőíté­
sére magyar ábrándot is komponált. 
A mértéktelen életmód azonban föl­
emésztette minden testi és lelki ere­
jét. Az alig ötven éves férfiú Tályán 
(Zemplénmegyében) halt meg, ahol 
el is temették. Egyszerű sírkő jelzi 
a kiváló tehetségű magyar zeneszerző 
örök nyugvó helyét.

Lavotta művei kéziratainak túl­
nyomó része Eördögh Alajos- nak — 
id. Ábrányi Kornél atyjának — a 
birtokában volt. Ezekből a kézira­
tokból — melyek ma már elkallód­
ik — adott ki két füzetre valót 
Eördögh Alajos.

Nagyobb szerzeményei közül ..a 
„Szigetvár ostromát“ említjük. Öt 
részből álló zeneköltemény. Részei: 
i; Tanácskozás. 2. Ostromzaj. 3. 
Végbúcsú. 4. Ima. 5. Harctérre ro­
hanás. Szerzője gazdag fantáziájáról 
tesz tanúságot.

Nótái közül a legelterjedetteb a

„Cserebogár.“ Minden túlzás nélkül 
mondhatjuk el róla id. Ábrányi Kor­
néllal : „Ha soha mást nem irt volna, 
mint a Cserebogár népdalt; akkor is 
halhatatlanná tette volna magát, mert 
a művészetben való kimagasulás nem 
mindig a nagy formák és a tömeges 
szerzés nyomán fakad. Elég abban 
egy olyan alkotás, amely magával ra­
gadja egy egész nemzet érzületét, a 
mely átmegy aztán a közérzésbe s él 
nemzedékről nemzedékre."

*

Csermák Antal más zenei egyé­
niség. Idegen származású ember. S 
ez művein is meglátszik. Kiváló ze­
nei képzettségű férfiú, de zenei kép­
zettsége idegen alapon indult ki. In­
nen a sok idegen elem az ő magyar 
zenéjében. Szöveges dalt egyet sem irt.

Az akkori divatos magyar tánc­
zenével foglalkozott legfőképpen és 
ezekkel nagy sikereket ért. Az ő tánc- 
zenéje az egész széles hazában min­
denütt szives fogadtatásra talált. In­
venciója nem nagy. Dallambőség te­
kintetében nem versenyezhet Lavot- 
tával. Tételei rövidek — mint a La- 
vottáéi. A nagyobb formák iránt még 
kevés az érzéke. Egyáltalában e kor­
ban hiába is keresünk nagyobb lé- 
lekzetü, logikus szerkezetű, bonyo­
dalmasabb kompozíciót. A dallamok 
rövid tételekből állanak, melyek gyak­
ran ismétlődnek, sokszor figurális 
változatokkal.

Élete hányatott és kalandos. 
Hradsinban (Csehország) született 
1771-ben. Korán Magyarországba ke-

Lapunk mai száma 6 oldal.
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sek miatt való harcot félretéve, hatá­
rozott szabadelvű és nemzeti irány­
ban gyakorolja azt az ellenőrzést, a 
mely az egészséges parlamenti mű­
ködés alapja.

A német birodalom hatalmas 
uralkodójának — úgy látszik megár­
tott — a szabadban tartott számos szó­
noklat. Torka fölmondta a szolgála­
tot és operációnak kellett alávetnie 
magát. Betegsége bár kényes termé­
szetű, de csöppet sem veszedelmes 
és nem szolgáltat okot arra az ije­
delemre, amely a hir nyomán az 
egész birodalomban keletkezett.

A balkáni zavarok még mindig 
kisértenek. — Németország kezdettől 
fogva arra az álláspontra helyezke­
dett, hogy a szultánnak állandóan az 
európai hatalmak második jegyzéke 
után is sürgősen ajánlotta, hogy egyez­
zék meg azokkal, mert a szabódás- 
nak Törökországra nézve rossz kö­
vetkezései lehetnének és hasznosabb­
nak tetszik a két nagyhatalommal 
való egyesülés, mintha esetleg az 
európai koncertre kerülne a sor, mely­
nek bekövetkezése a török biroda­
lomra sohasem járt jó eredménynyel.

Egész Olaszországot izgalomban 
tartja most Rossanónak, az olasz 
pénzügyminiszternek Nápolyban el­
követett önggyilkossága. Most már 
nyilvánvaló, hogy a minisztert lelep­
lezés kergette a halálba. A szocialis­
ták, akik régóta terjesztették róla, 
hogy 5000 lira lejében kiszabadított 
egy Bergamascó nevű radicális izga­
tó!, akit kényszerlakóhelyre Ítéltek.
E híresztelésnek nem sok hitelt adtak 
Rómában, mig végre megjelent egy 
római lapban Bergamascó levele, amely 
megerősítette a Rossanóról szóló vá­
dakat. A pénzügyminisztert erre — 
a helyzet tisztázása céljából — Ró­
mába citálták, aki e meghívásra nem 
is reflektált már, hanem inkább az 
öngyilkosságot választotta.

Vilmos császárnak Miklós cárral; 
Büloff gróf birodalmi kancellár és 
Lamsdorff gróf külügyminiszter rész­
vételével való találkozása igen szives 
és mindkét részre nézve rendkívül 
kielégítő hatású volt. A találkozás 
politikai kérdésekben való bizalmas 
eszmecserére adott alkalmat. Ez esz­
mecsere értékét minden magyarázga- 
tás nélkül abban lehet látni, hogy 
szaporította a világ béke fönntartá­
sának biztosítékát.

Belgrádnak legújabb szenzációja, 
hogy elfogták Sibalics Szávát, a Na- 
rodne Liszt szerkesztőjét, aki lapjá­
ban kíméletlenül támadta a király­
gyilkosokat. Élfogatását azzal okolják 
meg, hogy a bíróság több Ízben föl­
szólította Sibalicsot, hogy jelenjék meg

rült és Lavotta tanítványa volt. La- 
votta keltette föl benne a magyar 
zene iránti érdeklődést. Életrajzi ada­
tai egyáltalán nem megbízhatók. Ka­
landos életéről sokféle anekdota ke­
ringj Annyi bizonyos, hogy előkelő 
körökben forgott, amelyekben kiváló 
hegedüjátékáért szívesen látták.

Életének leggyászosabb szaka 
szerelmével kezdődik. Beleszeretett 
egy vagyonos budai polgár leányába. 
A leány szerelmét nem viszonozta, a 
miért őt egy beszámíthatatlan pilla­
natában a Dunába lökte. A leányt 
kimentették ugyan, de Csermák el­
bujdosott.

Sok helyt megfordult. Először 
tábori zenészszé lett. Itt nem volt 
sokáig maradása. Majd Jászón talál­
juk, mint egyházi karmestert. Később 
Oroszországban kóborol, hol szintén 
elismerték nagy zenei tehetségét. II. 
Sándor, orosz cárnak nagyon tetszet­
tek magyar stilü szerzeményei. 1812- 
ben tért vissza hazájába és József 
nádor udvari zenésze lett. Állásában 
nem maradt meg sokáig. A kóbor 
életre adta magát.

Teljesen elzülve és elrongyosodva 
került 1822-ben Veszprémbe, ahol a 
kórházban meghalt. Tetemeit a vesz­
prémi temetőben tették nyugalomra 
és díszes síremléket állítottak neki. 
Régi kő-siremléke a veszprémi pia-

a kihallgatásra, de ő sohasem vett 
róla tudomást.

Sokkal lehangolóbb Szerbiára 
nézve az a hir, hogy Angolország 
minden összeköttetést megszüntetett 
vele. Nagykövetét visszaszólította, s 
most az alkonzul végzi a legszüksé­
gesebb ügyeket. Anglia még most 
sem feledte el a királygyilkosságot, 
s különösen az készteti a haragra, hogy 
Péter király a királygyilkosoktól van 
körülvéve, s azoknak pressziója alatt 
áll.

A József királyi herceg védnök­
sége alatt álló szanatórium-egyesület, 
amelynek célja az, hogy az Alföldön 
népszanatóriumot létesítsen, s amely 
erre a célra tekintélyes alaptőkét 
gyűjtött, Budapesten a Sándor-utcai 
régi képviselőházban házi és nép­
ipari kiállítást rendez december else­
jétől harmincegyedikéig. Az érdekes 
kiállításon, ahol a közönség szebbnél- 
szebb hazai eredetű tárgyakat vehet 
karácsonyi ajándékul, látható lesz a 
nép és háziiparnak minden terméke.

A főváros egyik legódonabb és 
legterjedelmesebb palotájában, a két­
százados Orczy-bázban veszedelmes 
beomlás történt. Csak a közönség 
előrelátásának köszönhető, hogy nem 
történt nagyobb szerencsétlenség. 
Persze a felelősséget, mint mindig, 
úgy most is sikerült a fővárosi ható­
ságnak magáról elhárítani és mindent 
— a hatvan év előtti árvízre tolni. 
Gondolván: büntessétek meg — ha 
tudjátok! . . .

VÁRMEGYE ÉS VAROS.

)( Deák Ferenc emlékezete. Tud­
valevő, hogy Zemplénvármegye tör­
vényhatósági bizottsága a szeptember 
havában tartott közgyűlésen halha­
tatlan emlékű Deák Ferenc születé­
sének századik évfordulóját díszköz­
gyűléssel rendelte megünnepelni. E 
díszközgyűlés napja f. hó 28-ára ki- 
tüzetvén, az alispán ez ügyben a kö­
vetkező körlevelet bocsátotta ki: El­
nöki körlevél. Deák Ferenc emlé­
kére születésének 100-ik évfordulója 
alkalmával a törv.-hatós. szept. hóban 
tartott közgyűlésében 670/18399. sz. 
alatt hozott határozata folytán Sátor­
aljaújhelyben a vármegye szék házá­
ban 1903. évi november hó 28-án 
délelőtt 10 órakor tartandó törvény- 
hatósági díszközgyűlésre a bizottság 
tagjait, hatóságokat, testületeket, tár­
sulatokat és egyesületeket tisztelettel 
meghívom. A díszközgyűlés sorrendje: 
1. Elnöki megnyitó. 2. Emlékbeszéd. 
Tartja: Dr. Ferenczy Elek bizottsági 
tag. 3. A díszközgyűlés berekesztése. 
Sátoraljaújhely, 1903. november hó

risták bástya kertjében van, hol ke­
gyelettel őrzik.

Művei először tizenöt füzetben je­
lentek meg„ Veszprémi nóták"' címen. 
Az ötvenes években Fáy István gróf 
„A magyar zene gyöngyei"-ben 
Csermák alkotásait túlzó dicsérettel 
illeti és Lavottának, meg Biharinak 
elébehelyezi.

*
Bihari János, kit közönségesen 

cigány királynak hívtak, korának 
legnépszerűbb és legünnepeltebb ci­
gányzenésze. Mint magyar zeneszerző 
igen kiváló. Egyik nagy érdeme az, 
hogy a hallgató nótának, toborzónak 
klasszikus formát adott. Legnagyobb 
érdeméül pedig az tudható be, hogy 
a Czinka Panna-féle Rákóczy keser­
gőből megalkotta a világhírűvé vált 
Rákóczy indulót. Hire a haza hatá­
rait is átlépte. A bécsiek „magyar 
Beethovennek“ nevezték.

Bihari kétségenkivül hatalmas 
zenei lángész. Gondolatbősége bámu­
latos, formaérzéke rendkívüli. Genialis 
cigányvirtuóz. Nem tanult zenész, 
istenadta tehetség. Leírni nem tudta 
gondolatait. Annyi eredeti gondolattal 
volt megáldva, mint előtte senki, de 
utóda sem akadt még. „Vannak az 
ő szerzeményeiben fordulatok, haj- 
litások, kitérések, harmóniai mo-

12-én. Dókus Gyula, alispán. A 
díszközgyűlést istentisztelet előzi meg 
s a közgyűlésre a hatóságok, testü­
letek, társulatok stb. is kapnak meg­
hívót. , , _ ,,

)( Az alispán szabadsaga. Dokus
Gyula alispán megrongált egészségé­
nek helyreállítása céljából négy, eset­
len öt hétig tartó szabadságidejét í. 
h(? 15-én megkezdette. Gyógykezeltey 
tésének helyét dr. Wintermtz becsi 
orvostanár útmutatása alapján lógja 
igénybe venni. Szabadságideje alatt 
az alispán! teendőket Thuránszky 
László főjegyző végzi.

)( Anyakönyvi kinevezés. A be­
lügyminisztérium vezetésével megbí­
zott miniszterelnök Halász Pál he­
lyettes segédjegyzőt a rákóczi anya­
könyvi kerületbe anyakönyvvezető he­
lyettessé nevezte ki s őt a házasság- 
kötésnél való közreműködéssel is 
megbízta.

)( A sárospataki főbíró fegyelmi 
ügye. Az alispán Molnár János sáros­
pataki főbírót az ellene lefolytatott 
fegyelmi eljárás során 60 kor. pénz- 
büntetéssel büntette s állásába vissza­
helyeztetni rendelte. Valamint fe­
gyelmi ügyével kapcsolatosan eljárás 
alá vont és dorgálással büntetett 
Mauks György volt sárospataki jegy­
zőt a fegyelmi eljárás vizsgálati költsé­
geiben is elmarasztalta. Galgóczy 
Barna sárospataki községi pénztárnok 
ellen pedig e vizsgálati ügyből folyó- 
lag az eljárást beszüntette.

)( Ménvizsgálatok határideje. A 
m. kir. földmivelésügyi ministerium- 
nak 1897. évi július hó 29-én 41730 
sz. a. a köztenyésztési célokra szánt, 
nem állami felügyelet alatt álló mé­
nek megvizsgálása körül követendő 
eljárás tárgyában kiadott rendelet 5. 
§.-a értelmében a vegyes hármas bi­
zottság 1903. évi szeptember hó 3-án 
tartott ülésében a ménvizsgálatok ha­
tárnapjait s helyeit következőleg ál­
lapította meg: 1904. évi január hó
11- én délelőtt 9 órakor, Szerencs.
12- én Tokaj. 13-án Sátoraija-Ujhely, 
14-én Kir.-Helmecz. 15-én Gálszécs. 
16 án N.-Mihály. 18-án Varannó.
19- én Sztropkó. 20-án Homonna.
20- án délután 2 órakor Szinna.

HÍREK.

A „Bilse eset. “
Bilse hadnagyot az „Egy kis 

helyőrségből" című regény 
íróját félévi várfogsággal súj­
tották regényéért.

Hir.
így lett az „Egy kis helyőrség­

ből* cimü regénynek „Egy hadnagy 
regénye* címmel méltó befejezése : — 
a félévi fogság.

dulációk, melyeket a mai legtanul- 
tabb magyar zeneköltő sem volna 
képes érdekesebben megfogalmazni.“ 
— Írja róla id. Ábrányi Kornél.

Életpályája érdekes. Gazdagság, 
siker, kitüntetés, dicsőség az osztály­
része, nyomorban, kegyelemkenyéren 
tengette utolsó napjait s a legnagyobb 
nélkülözések közt halt meg.

1769-ben született Nagy-Abony- 
ban( Pozsonyvármegyében) cigányze­
nész szülőktől. Kiváló zenei érzékéről 
már 7 éves korában tett bizonyságot, 
akkor már pompásan kontrázott, 15 
éves korában pedig már első prímás. 
Tizennyolc éves korában megnősült, 
zenekart szervez s nagy hírnévre tesz 
szert. Majd a fővárosba jön, ahol a 
„Rét pisztoly"-ban és a „Beleznay 
ban ragadta el a közönséget remek 
játékával. Hire országossá lett s min­
den ünnepélyes alkalomra őt hívták. 
Bejárta az egész országot, Slavoniát, 
Lengyelországot. Mindenütt lelkese­
déssel fogadták és pazarul jutalmaz­
ták. Az udvari ünnepélyeknek is ő 
volt a zenésze.

1824-ben éri az első szerencsét­
lenség. Hatvan és Gyöngyös közt 
utazván, feldőlt szekerével és balkar­
jának csontjai megrepedeztek. Minden 
gyógyítás sikertelen maradt. Többé 
karja hajlékonyságát nem nyerte visz-

Bilse hadnagy pedig igazán szá­
nalomra méltó. Satirikus, vizsgálódó 
és csipkedő természetét, melyet mint 
hadnagy talán levetkezett, mint iró 
fokozottabb mérvben juttatta érvényre 
„Égy kis helyőrségből* cimü regé­
nyében. Kicarracirozta benne a hely­
őrség minden tagját, s természetesen 
az őrnagy ur pléhgalléra sem imponált 
neki. Azt is kikezdte.

Ezért aztán becsukták.
így lett Bilse hadnagy „irodalmi 

mártír,“ mig amúgy — ha a törzs­
tiszti vizsgára készült volna regény- 
csinálás helyett, — ezredes is lehe­
tett volna. De Bilse hadnagy úgy 
látszik többre becsüli az írói sikere­
ket s még a várfogságtól sem fél, 
ha ezzel könyvének reklámot csinál­
hat. Ez a várfogság ismertebbé teszi 
Bilse hadnagy nevét, mintha a „Re- 
vue de deux Mondes* szerkesztője 
volna.

És éppen ez Bilse hadnagy ese­
tében az a pont, amely elmélke­
désre késztet. Ma már legtöbbnyire 
a reklám csinál az Írókból írót, mű­
vészekből művészt. Vannak ezen kí­
vül az emelkedésnek olyan észreve­
hetetlen árnyalatai, amelyen haladva 
az illető rövidesen csillag lehet.

Egy fiatal irót kérdeztek meg 
könyvének kiadása előtt, hogy sze­
retné-e, ha minden lap megdicsérné. 
A fiatal „hóditó* rémülten válaszolta : 
Isten ments! Inkább kívánom, hogy 
egy kritikus lerántson s egy feldi­
csérjen, mert ha ezek egymásra ta­
lálnak és vitatkozni kezdenek Írásaim 
felett: utján vagyok a halhatatlan­
ságnak.

Nem is tudok más bonmot-t, 
mely az ez irányban! ferde viszonyo­
kat ily hűen jellemezné.

S ezt a ferdeséget, ezt a társa­
dalmi kinövést fellelhetjük minden 
vonalon. Kár lenne utalnom a pri­
madonna „carrier“-ekre, külföldi aka­
démiák tagságának megszerzésére s 
a többi dologra, amely bizonyítja, 
hogy e sárgolyón jól ismerik a rek­
lám értékét.

A reklám a vére minden dolog­
nak s félbenmaradt minden buzgalom, 
ha az nem pezseg.

Bilse hadnagy könyvének is meg­
adatott a reklám: az ő félévi várfog­
sága. S ha Bilse hadnagy okos fiú: 
nem is fog bánkódni a fogság miatt, 
hiszen száz iró közül 95 biztosan 
örvendve menne várfogságra, ha 
tudná, hogy mire kijön: a „martyr“-ok 
koszorúja fogadja s a kiadó, aki 
elébe önti aranyait . . .

Ez Bilse hadnagy esetének a vi­
gasztaló része. Ez mindent expiál.. .

-th.

sza. Ezzel vége szakadt mesés sikerű 
pályájának.

Zenekarát ez időtől kezdve Sár- 
közy vette át és Bihari mint kontrás 
szerepelt benne. Anyagilag egészen 
tönkre jutott. E szánalmas helyzeté­
ben akadt még egy jó napja is. Egy 
alkalommal történt, hogy a Zrínyi­
ben játszott Sárközy zenekara. Ott 
volt néhány gazdag ur, ismerték Bi­
harit még fénykorából, megszánták 
és béna karját bankókkal fedték be, 
a bankókat neki ajándékozták. Öröm­
től könnyes szemekkel ment haza és 
mutatá feleségének a jókora összegre 
rugó pénzt e szavak kíséretében : 
„Asszony, én már megint tudok he­
gedülni /*

Ez volt utolsó szerencséje. Pes­
ten halt meg 1828. április 26-án. 
Régi tisztelői síremléket állítottak 
számára, de ez már elpusztult s ma 
nyoma veszett sírjának!

Legnevezetesebb szerzeményei: 
Bihari nótája, Hadik óbester nótája, 
Huszár verbunkos, koronázási, pala- 
tinális, primáciális magyar, Rákóczy 
siralma, Bercsényi keserve, Chlo- 
piczky induló stb.

Mindezek igen sok féle kiadás­
ban és átiratban jelentek meg s a 
magyar zeneirodalom legbecsesebb 
terméke közé sorolandók.
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— Királyi kitüntetés a Hadik 
„rófl családban. A hivatalos lap teg­
napelőtti száma jelenti, hogy a király 
futaki Hadik Miksa gróf követ ségi 
titkárnak a másodosztályú követség! 
tanácsosi címet adományozta. — A 
kitüntetett diplomata testvéröescse 
Hadik Béla grófnak, vármegyénk fő­
ispánjának, továbbá Hadik-Barkóczy 
Endre gróf v. b. 1.1. és Hadik Janos 
gróf országgy. képviselőknek.

— Előléptetés. Az igazságügy­
miniszter Kunfalvy János nagymi- 
hályi telekkönyvvezetőt a X-ik fize­
tési osztály 2-ik fokozatába léptette elő.

— Esküvő. F. hó 10-én Mandel 
Pál, zemplénvármegyei bizottsági tag, 
szécskereszturi nagybérlő fia: dr. Man­
del Károly nyírbátori ügyvéd Nyír­
bátorban oltárhoz vezette Mandel 
Erzsikét, Mandel Dezső részvénytár­
sasági vezérigazgató leányát. A fényes 
esküvőn a násznagyi tisztet dr. Man­
del Pál orsz. képv. töltötte be.

— A „Kazinczy-kör “újabb estélye.
A „Zemplénvármegyei Kazinczy-kör" 
szeptember hó 28-iki estélyével ismét 
igen kellemes élvezetet fog nyújtani. 
Herczeg Ferenc hírneves irót sikerült 
a körnek megnyerni egy felolvasásra, 
akinek méltó partnerei lesznek özv. 
Vitéz Béláné, Spillenberg Sarolta és 
Csörgheó István. A kör tekintettel 
Herceg Ferenc szereplésére, vendége 
két szívesen lát az estélyen. Az es 
tély kezdete délután 6 órakor a vár 
megyeház nagytermében.

— A kályha. íme az ő kora is 
megint elérkezett. Tavasz óta ő volt 
a legelhagyatottabb, a leglenézettebb 
portéka a szobákban. Az ördög se 
törődött vele, rá se néztek, figyelembe 
se vették. Legföljebb a tetejére rak­
tak egyet-mást, amihez neki semmi 
köze. Senki se közeledett hozzá: állt 
a fal mellett, vagy a sarokban, hide­
gen és elhagyatva, ha ugyan egyál­
talában bent hagyták és nem szed­
ték szét darabokra, hogy lomos kama­
rában, pincében rozsdásodjék. De a 
szenvedés, a nyomorúság, a lenézés 
és a mellőzöttség se tart örökké. Jött 
a tél apó, hideg szájával egyet lehelt 
a világra és ime meg lett egyszerre 
a nagy fordulat. A kamarába szám­
űzött darabokat összeszedik, a kály­
hát összerakják, ahol sebe van: puha 
anyaggal beforrasztják, szépen meg­
tisztítják, lekefélik. Enni is adnak 
neki, tömik pattogó hasábokkal, szi­
szegő szénnel, dermedt tagjait szép 
piros lánggal egyre melengetik. Bez­
zeg érdeklődnek most a kedves egész­
sége iránt: van-e jó huzatja, pontosan 
zár-e az aj tatja, nincs-e valami baja 
a torkának, nem füstöl-e a derék alkal­
matosság, a rostélya jól ejti-e a per­
nyét? Egyszerre ő lesz a központ, s 
az a sarok a legelőkelőbb, ahol ő áll. 
Elhagyatottságáról dehogy is panasz­
kodható. Akik nyáron rá se néztek: 
most köréje állanak, hozzá támaszkod­
nak, élvezik és támogatják. íme ilyen 
a sors forgandósága, minden változik, 
csak az igazság nem, hogy az ked 
vés, ami hasznos.

— Utolsó szüretelósek Tállyán. 
Víg mulatságokkal fejezték be az 
idei szüretet a tállyai szőlőbirtokosok. 
A szőlőépités kezdeményezője: dr. 
Szabó Gyula úri házában gyülekeztek 
a környék előkelőségei és vig zeneszó 
mellett, tánc és dal között birálgatták 
az idei termés kitűnő nedvét. Ott 
voltak: Br. Mailott és neje, br. Mat- 
tencloid, gróf Eszterházy, br. Sar- 
dagna és neje, Spóner Gyula francia 
konzul, Spóner táblabiró és neje, 
Szabó János cs. kir. kamarás özvegye, 
Szirmay Istvánná és fia és még 
számosán. Br. Mailott György is két 
igen sikerült mulatságot rendezett 
„Bányász" nevű remek szőlőjében. 
Zengett a cigány hegedűje, repültek 
a párok az isten adta szép zöld sző­
nyegen, egymást érte a sok szép po­
hárköszöntő és legalább rövid időre

fölélénkült a máskor oly csöndes 
Hegyalja.

— A „Zemplénvármegyei Kazinczy- 
kör" pályadijai. A „Zemplénvárme­
gyei Kazinczy-kör" irodalmi és törté­
nelmi szakválasztmánya f. évi nov. 
hó 12-én megtartott rendes ülésén 
hozott határozata folytán az alábbi 
két munkára tűzött ki pályadijakat: 
1. Kívántatik egy rövid történelmi 
elbeszélés, melynek terjedelme három 
nyomtatott ivet meg nem haladhat, 
s melynek tárgya vagy a Rákóezi- 
korból, vagy az 1848—49. évi sza­
badságharcból veendő. Jutalom (200) 
kétszáz korona. Benyújtási határidő 
1903. évi május hó 20-ika. A pálya­
munkák idegen kézzel, tisztán leírva, 
jeligés levéllel ellátva a kör főtitkári 
hivatalához küldendők. A dij csakis 
irodalmi becsű munkának adatik ki. 
A pályadijat nyert, vagy megdicsért 
munkát szerzője a kör évkönyve 
számára átengedni köteles; egyéb 
ként azonban a munkát más módon 
is közöltetheti. A pályadij a benyúj­
tási határidőtől számított három hó­
napon belül okvetlen kiadató. Erre 
a pályakérdésre bárki is pályázható 
2. Kívántatik egy hazafias tartalmú 
költemény, amely lehet óda, elégia, 
vagy költői elbeszélés. Jutalma (100) 
egyszáz korona. Erre a munkára 
csakis a kör tagjai pályázhatnak. A 
többi feltétel az 1. a. kérdésben fel 
sorolt feltételekkel azonos.

— Esküdtek behívása. November 
hó 16-án veszi kezdetét az esküdt- 
széki ülésszak, melyre az eddigieknél 
tetemesebb számú tárgyalások elin­
tézése vár. Erre az ülésszakra behi­
vattak a következő esküdtek : Potoczky 
Dezső Berzék, Kiliján Bertalan B.- 
Keresztur, Hlavathy Endre, Malonyai 
Ferenc T.-Terebes, Vincze János, 
Ligeti Ignác, Veres Ferenc Sáros­
patak, Katona Zsigmond Sárospatak, 
Szemere Géza Lasztomér, Schxveiger 
Sándor, dr. Kellner Soma, gr. Andrássy 
Gyula Zombor, Végh Bertalan Sáros­
patak, Bánóczy Kálmán, László Fe­
renc, Szomjas Ferenc Tarczal, dr. Far­
kas Róbert K.-Helmecz, Katinszky 
Géza, Székely Imre, Körtvélyessv Ist­
ván Lasztócz, br. Sennyey Béla Bély, 
br. Vécsey Béla B.-Szerdahely, Pav- 
letits Ferenc Sárospatak, Dolozselek 
Albert, Kincsessy Péter, Kvassinger 
Ödön O.-Liszka, Petrovics Gyula Ho- 
monna, Widder Albert Barancs, Vé- 
csey-Oláh Miklós Tokaj, Schwartz 
Herman.

— Elfogott betörő-tolvaj. Ro­
mánka Gyula gálszécsi származású, 
rovott múltú egyén legutóbb Ragány 
Jánosné gálszécsi lakos kárára na­
gyobb betöréses lopást követett el. 
Azóta a megszökött betörőt kereste 
a csendőrség, de eredménytelenül. 
Most végre sikerült Bállá gálszécsi 
csendőrőrmesternek a hírhedt betörő­
tolvajt a legenye-mihalyi vasúti állo­
máson letartóztatni és a gálszécsi 
kir járásbírósághoz bekísérni.

— Uj csendörörs. Pamón az ed­
digi csendőr-különítmény helyett folyó 
évi december hó 1-étől kezdve 5 tő­
ből álló csendőrőrsöt állítanak fel.

— Birtokvétel. Özv. Grubiczy 
Györgyné szül. Tarnóczy Ilma tulaj­
donát képező rákóczi birtokot Gross 
Ignátz nagymihályi, Grünwald Adolf 
bozosi és Herskovits Dávid felső-re- 
viscsei lakosok 220.000 koronáért 
örökáron megvették. A birtok parcel­
lázás alá kerül, amennyiben arra a 
rákóczi, possai és alsókörtvélyesi gaz­
dák reflektálnak.

— A szerencsi társaskör ma este 
az ottani nagy szálloda termében

hangversenynyel egybekötött, zártkörű 
házi-estélyt rendez. A társaskör tervbe 
vette, hogy ilyen estélyeket a szerencsi 
társasélet fölíenditése végett gyakrab­
ban fog tartani.

A morvái verekedés áldozata. 
Lapunk egyik előző számában meg­
írtuk, hogy e hó 2-án táncközben 
Sirochman György morvái fiatal em­
bert haragosai annyira összeverték, 
hogy a helyszínén ájultan összero­
gyott. Sirochman sérülései oly súlyo­
sak voltak, hogy felgyógyulásához 
nem volt remény és tényleg sebeibe e 
hó 9-én belehalt. A bíróság — mint 
a F. %. írja — szerdán felboncoltatta 
a hullát, amely alkalommal a halál 
okául a szenvedett sérüléseket állapí­
tották meg. A csendőrség a tettese­
ket elfogta és a kir. járásbíróság fog­
házába szállitatta.

Egy bűvésztársaság fog a „Club" 
kávéházban 2 estén át közreműködni 
A műsor elég változatos és — mint 
a más városokban megjelenő lapok 
recensióiból meggyőződtünk — a kö­
zönség megelégedését mindenütt ki­
érdemelték. Hisszük, hogy a kellő 
pártolás Ujhely közönsége részéről 
sem fog elmaradni.

Disznótor. Kovács Károly a 
helybeli állomás kitűnő konyhájáról 
ismert vendéglőse, vendégeinek tisz 
teleiére és szórakoztatására az álló 
mási éttermekben f. hó 21-től kezdő 
dőleg minden vasárnap este disznó­
tort rendez, — friss kolbász és hurka- 
nemüeket már szombat esténkint is 
felszolgál, — melyre ez utón hívja 
meg a t, közönséget.

— Vasúti baleset. A tőkerebes 
varannói helyiérdekű vasút még üzem­
ben sincs és már is áldozata van. 
Dudás András 24 éves csongrádme- 
gyei kubikost, ki közel a gálszécsi 
állomáshoz, a pályatesten földmunkát 
végzett, saját vigyázatlansága folytán 
egy kavicsot szállító vonat elgázolta. 
Á súlyosan sérült munkást a nagy­
mihályi kórházban ápolják ; egyik láb­
fejét amputálni kellett.

— A nagymihályi bor és hús 
fogyasztási adók városi kezelésben. 
Nagymihály város képviselőtestülete 
f. hó 9-én tartott rendkívüli közgyű­
lésében felhatalmazta az elöljáróságot, 
hogy Nagymihály község bor- és hus- 
fogyasztási adójának 1904. évre való 
biztosítása tekintetéből megváltás ut­
ján 10530 korona, —• Sztrajnyán köz­
ség ugyanezen adóinak, ugyanily időre 
bérlet utján 470 korona erejéig a 
kincstárral szerződésre lépjen és az 
erre vonatkozó szerződéseket Nagy­
mihály nagyközség nevében jogérvé­
nyesen megkösse.

— Az érettségi vizsga reformja. 
A vallás- és közoktatásügyi miniszter 
felhívta a közoktatási tanácsot, hogy 
a folyó tanév első feladata gyanánt 
az érettségi vizsgálatok módosítását 
tekintse. Most már a legközelebbi
érettségi vizsgálatokat a miniszter
az uj szabályzat értelmében akarja 
megtartani.

— Rendelet a fizetés-rendezések­
ről. Múltkor érkezett le Zemplén- 
vármegye törvényhatóságához Tisza 
István miniszterelnöknek, az összes 
vármegyékhez intézett rendelete, mely 
szerint nyolcz nap alatt kér kimerítő 
fölterjesztést a vármegyei tisztviselők 
jelenlegi fizetéséről s ezek fedezésé­
ről. Tisza István áttekintést akar 
nyerni a jelen állapotáról; tudni 
akarja, hogy eddig miféle alapokból, 
milyen hozzájárulással fedezték az 
egyes vármegyék tisztviselőik fizeté­
seit. Ezeket a fölterjesztéseket bizo­
nyára nem kell az országban sehol 
se megsürgetni. Három nap alatt 
mind fönt lesz.

— Tehetséges fiatal ember, ki a 
gymnasiumi osztályokat sikerrel vé­
gezte, órák adására ajánlkozik. Úgy 
gymnasiumba, mint polgáriba, vagy

elemi iskolába járó tanulókat, kik 
magán-, vagy rendes utón végeznek, 
garancia mellett elvállal tanításra. 
Esetleg a vidéken nevelői állást is 
elfogad. Cim a kiadóhivatalban.

— Dunky fivérek cs. és kir. ud­
vari fényképészek helybeli műtermük­
ben november hó 15-én (vasárnap) és 
16-án (hétfőn) d. e. 9-től 12-ig; és 
du. 2—5-ig fognak felvételeket esz­
közölni.,

— Érdekes tudósítás hölgyek ré­
szére. Ha selyemkelme, csipke, bár­
sony és szallagokban bármely hölgy­
nél szükséglet áll be, ne mulassza el 
előbb Szénásy, Hoffmann és Társa- 
ccg Budapest, IV. Bécsi-utca 4. sz. a. 
különösen ez évre rendezett kará­
csonyi vásárt megkeresni. Egy meg­
keresés elég, hogy e cég jogosult jó 
hírnevéről meggyőződjünk, mivel ott 
az előkelő ízlést a kiválóan olcsó ár­
ral párosulva találjuk. Minden hölgy 
meggyőződik arról, hogy ott csakis 
elegáns és kiválóan jó áru található.

— Orvosi körökben már rég is­
mert tény, hogy a Fcrencz József keserQ- 
vlz valamennyi hasonló vizet, tartós 
hashajtó hatása és említésre méltó kel­
lemes ízénél fogva, már kis adagban is 
tetemesen felülmúlja. Kérjünk határozot­
tan Ferencz József keserűvizet.

— Török A. és Társa Budapes­
ten. Ha körültekintünk a különböző 
főelárusitók között önkénytelenül a 
Török-cég tűnik fel előttünk. Nem­
csak azért, mert hazánkban a legna­
gyobb osztálysorsjáték-üzlet birtokosa 
hanem azért is, mert e cég .vevői ki­
váló szerencsével játszanak. Állításunk 
megerősítésül csak a legutóbbi hat 
hónap eredményeire mutatunk rá. 
Ezen rövid idő alatt nemcsak a 600.000 
koronás legnagyobb főnyereményt, 
hanem a 100.000,90.000,60.000, 50.000, 
30.000, több 10.000, 5000 és 2000 
koronás nyereményt, és még sok egyéb 
nyereményt nyertek e cégnél. Szám­
talan hálairatot kap e cég^ szeren­
csés vevőitől. Ennélfogva Török A. 
és Tsa bankházát Budapest, Teréz- 
körut 46/b. (fiókok: Váci-körűt 4., 
Muzeum-körut 11., Erzsébet-körut 54.,) 
bárkinek is méltán ajánlhatjuk. Á 
tervezet szerint az I. osztály húzása 
már a legközelebbi csütörtökön és 
pénteken, november 19. és 20-án lesz. 
Az eredeti sorsjegyek árai: egy egész 
12.—, egy fél 6.—, egy negyed 2.—, 
egy nyolcad 1.50 korona.

— A Horgony Paín-Expeller 
(Richters Linimentum Capsici comp.) 
igazi népszerű háziszerré lett, mely 
számos családban már több mint 34 
év óta mindig készletben van. Hát­
fájás, csipőfájdalom, fejfájás, köszvény, 
csuznál stb.-nél a Horgony Pain-Ex- 
pellerrel való dörzsölések mindig fáj­
dalomcsillapító hatást idéztek elő, sőt 
járványoknál, minő: a kolera és 
hányóhas-fájás, az altestnek Pain- 
Expellerrel való bedörzsölése mindig 
igen hasznosnak bizonyult. Ezen ki­
tűnő háziszer jó eredménynyel használ­
tatott az influenza ellen is és 80 f., 
1 k. 40 f. és 2 k. árban a legtöbb 
gyógyszertárban kapható, de bevásár­
lás alkalmával mindig határozottan: 
„Richíer-féle Horgony Pain-Expellert" 
vagy „Riehter-féle Horgony-Lini- 
ment“-et tessék kérni és a „Horgony" 
védjegyre fiigyelni kell.

— Osztálysorsjegyek iránt érdek­
lődőket különösen figyelmeztetjük a 
Nemzeti Pénzváltó Részvénytársaság 
mai hirdetésére.

— Egészséget a betegnek, erőt a 
gyengének! Ez a jelszava Jurisics 
Péter pakráczi gyógyszerésznek, kinek 
hires Pakráczi cseppei esodaszerü 
gyógyhatású miatt a világ minden ré­
szében kitűnő hirnévre tettek szert. A 
Pakráczi cseppek csodaszarii hatását 
érdekesenbeszéli el az öreg Vidmarics 
Péter, mint az lapunk hirdetései kö­
zött találhatóképen látható. Melegen 
ajánljuk t. olvasóink figyelmébe Juri­
sics Péter gyógyszerész hirdetését, mert

Á karácsonyi atoll vásár
1

IMI ás
selyemáruházában,

Budapest, IV., Bécsi-utca 4.

a következő áruk adatnak el feltűnő olcsó árak mellett:
Mintázott pongis és liberty, 
Sima liberty ......
Színes csikós selyem . . .
Sima és schottisch louisine . 
Mintázott chiné és louisine . 
Mosóbársony minden szinben

méterje 65 krtól kezdve,
» ,» >,
>, 85 „
„ 1.15-től
„ 1.20-tól

50 krtól

>>

stb.
november 9 tsi deczember végéig űrt, meiy aitaiommai Minták kívánatra bérmentve küldetnek.
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a Pakráczi cseppek oly szer, mely^ _ 
egyetlen házban sem szabad hiányozni 
és váljék általánossá a jelszó . bgesz 
léget a betegnek, eróta gyengének

Foulard-selyem
méterje 60 krtól 3 írt 70 krig. Blúzok és ruhákra. 
pcrtó- vámmentesen házhoz szállítva. Kivá­
ltra mintákat du, választékban postaié,duha- 

val küld :
Henneberg selyemgyára Zürichben.

TANÜGY.

Elnöki körlevél. A felső-zem­
pléni ev. ref. egyházmegyei tamtó- 
e-'vesület elnökétől a telső-zemplcni 
evang. ref. egyházmegyei tanító­
egyesület t. tagjaihoz, lisztéit ta­
nító urak 1 A f.-zempléni ev. ^ret. 
tanító-egyesület f. évi aug. hó 7-én 
Gálszéesen tartott közgyűlésén kimon­
dotta a következőket: 1. ,Az ifjúsági 
egyesületek feladata és köre az ex. 
ref. egyházban41 címmel már a múlt 
évben kitűzött, de eredménynyel nem 
járt pályakérdés ismét kitüzetik. Mi­
dőn erre az egyesület tagjainak fi­
gyelmét felhívjuk, jelezzük a követ­
kezőket : A munkálat, miként címé­
ből is kivehető, lőkép azon szempon­
tokra fektesse a súlyt, amelyek a 
gyakorlati élet kérdései mellett a ha­
zafiasság és a református keresztyén 
ön ludat emelése végett teszik szük­
ségessé az ily egyesületek felállítását 
és működését. írja le az iró az ily 
egvesületek felállítása körüli eljárást, 
adja szervezetét és munkaprogramm- 
ját. A dolgozat egy nyomtatott iv 
terjedelmű legyen, dijja : egy 20 ko­
ronás arany az egyesület pénztárából 
és egy 20 koronás arany Dókus 
László világi elnök ur ajándékából; 
összesen tehát 40 korona. A dij csak 
abszolút becsű munkának adatik ki.
Az idegen kézzel írott, fűzött, lapszá­
mozott dolgozat, mely jeligével lá­
tandó el s ugyanazon jeligével a 
szerző nevét tartalmazó zártboriték 
is, 1904. év jun. hó 1 ig az egyesület 
papi elnökéhez, Gálszéesen adandó 
be. Később érkező dolgozat a verseny­
ből kizáratik. — 2. Ugyanezen köz­
gyűlés határozatából felhix*atnak az 
egyesület tagjai, miszerint az ó- és 
ujtestamentomi szent történet c. tan­
könyv első, vagy is „Ó-testamentomi 
részét*4 tegyék tanulmány tárgyává 
abból a szempontból, hogy melyeit 
abban a lényegesek, s melyek a lé­
nyegtelenek, s végül a tankönyv, 
mint a tanítás eszköze akár terjede­
lem, akár beosztás, akár styl tekin­
tetében megfelel-e a kivánalmaknak, 
s ez utóbbi tekintetben nem haladja-e 
felül a gyermek felfogása körét ? A 
tagok — mint akik tanítással foglal­
koznak, legilletékesebbek lévén ennek 
megbirálására — megjegyzéseiket a 
jövő tavaszszal tartandó köri gyűlé­
sek elé bocsássák. Tiszteletünk nyil­
vánításával vagyunk Gálszéesen és 
Deregnyőn, 1903. nov. 12-én. Péter 
Mihály, egyesületi papi elnök. Váradi 
Pál, tanítói alelnök.

KÖZGAZDASÁG.

A bortőzsde intézményének élet- 
beléptetése.

— uov. 13.
A magyarországi bortermelők és 

borkereskedők országos szövetsége a 
következő felhívást küldte szét e na­
pokban Magyarország bortermelőihez, 
borkereskedőihez és borbizományosai­
hoz :

A legsúlyosabb viszonyok kö­
zött sínylődő magyar borgazdaság 
fejlesztésére, a borértékesítés elő­
mozdítására alakult a múlt évben a 
Magyarországi Bortermelők és Bor- 
kereskedők Országos Szövetsége 1 

Az eddig elért eredmények ser­
kentenek a további munkásságra és 
tudatában vagyunk annak, hogy va­
lamint az általunk felmutatandó 
eredmények arányában nőni fog a 
szövetségünkbe belépő tagok száma

ép úgy fog c tagszám szaporodásá­
nak arányával lépést tartani műkö­
désűnk sikere is. , , ,

A borforgalom élénkítésére és a 
borértékesítés megkönnyítésére igen 
célszerű eszköznek tartjuk a bortozs 
intézményét, melyet oly formán óhaj­
tunk létesíteni és kifejlésztcm, hogy 
eleinte, minden hónapban borvasart 
rendezünk, melyen Szövetségünk 
bortermelő tagjai eladó borkészle­
teinknek mintáit bemutatják a vásá­
ron megjelenő borkereskedőink es 
borbizományosainknak, kik az egész
eaész országból beküldött bormin­
tákból egy helyen válogathatnak és 
így bevásárlásaikat sokkal egysze­
rűbben és könnyebben végezhetik.

A bortőzsde megnyitásával egy­
bekötött első bor vásárt 1903. évi 
november hó 28-án rendezzük a 
Magyar Kereskedelmi Csarnok helyi­
ségében. (Budapesten, V. Szabad­
sajtét 12.) Országos szövetségünk 
csak a saját tagjai részére rendezi 
Uayan a rendes borvásárokat, de 
hogy intézményünk és működésünk 
helyességéről személyes meggyőző­
dést szerezhessenek, elhatároztuk, 
hogy az első nagy borvásáron 
kivételesen az ország minden ter­
melője részt vehet.

A tudnivalók a következők: L A 
borvásár 1903. évi november hó 28-án 
délelőtt 10 órakor lesz megnyitva. A 
vásár egész napon át tart. 2. A bor- 
vásáron mint eladó részt vehet min­
den magyarországi bortermelő, aki ab­
beli szándékát az Országos Szövetség 
központi irodájában legkésőbb f. év no­
vember hó 20-ikáig bejelenti. 3. Min­
den résztvevő köteles az eladásra szánt 
borainak minden fajtájából 3 3 da­
rab félliteres minta üveget bérmentesítve 
beküldeni és e’adó borának mennyi­
ségét, árát és raktározási helyét beje­
lenteni, valamint azon szőlőfajokat 
megnevezni, melyekből bora készült.
A minták a tulajdonos pecsétjével 
ellátandók és legkésőbb f. é. novem­
ber hó 23-áig bekülkendők. 4 A min­
tát beküldő termelő, személyes meg­
jelenésében való akadályoztatása ese- 

í téré akárkit, s így a szövetség köz­
ponti irodáját is megbízhatja borainak 
eladásával. 5. A borvásáron kötött üz­
letek után a szövetséget semminemű 
közvetítési dij nem illeti. 6. Az ösz- 
szes vételek és eladások a szövetség 
irodája által nyilvántartatnak és közzé­
tételnek. 7. A bortőzsde ünnepélyes 
megnyitásának programmja az utolsó 
héten :esz hirlapilag közzétéve. 8. Az 
összes bejelentések, mintaküldemények, 
tudakozódások, stb. Magyarországi 
Bortermelők és Borkereskedők Orszá­
gos Szövetsége Központi Irodája (Bu­
dapest, VI. kerület, Bajza utca 26.) 
címre küldendők.

* Vetőmagvak. (Mauthner Ödön tu­
dósítása.) Az üzlet helyzete a lefolyt 
héten nem változott. A vörösheremag 
ára néhány koronával ismét olcsóbb 
lett, és mindazoknak, kik azt állították, 
hoey az összes termelő vidékeknek 
Amerikát kivéve, meglehetős jó közép 
termésük van, igazat kell adnunk. A 
lucernamag ára legutóbbi jelentésünk 
óta szintén hanyatlott Ezen hanyatló 
irányzathoz hozzájárult azon körülmény 
is, hogy egy francia magnagykereskedő 
a múlt hónapban, a belföldi rossz ter- 
méshirek következtében nálunk na­
gyobb mennyiségeket vásárolt össze, 
hogy az ottani hiányt fedezhesse. Mint­
hogy azonban jelenleg ezen nagy kész­
leten túl akar adni: a francia termelés 
többnek látszik, mint kezdetben hit­
ték. Egy tétel legelsőrendü minőségű 
magyar lucernamagot, 50 kilogramon- 
ként 63 koronáért adtak el ab állo­
más. Elegendő mennyiségű belföldi 
baltacím hiányában egy nagyobb té­
tel morvaországi eredetű árut adtak el. 
Fehérhere szilárd, inig nyúlszapuka 
lanyha. Takarmányrépamagvak, az 
árak ingadozók. Jegyzések nyersáru­
ért 50 kilónként Budapesten: Vö­
röshere 54—60 kor. Lucerna 50—60 
kor. Fehérhere 65—70 kor. Baltacím 
14—15 kor. Thymotheus 24—25 kor.

HIRDETÉSEK. Bérbe adó

Werner
Sátoraljaújhelyben a „Franczia 
kert* lakással és mellékhelyisé­
geivel együtt. Esetleg eladó egé­
szen vagy parczellázva.

Markovics Miklós.
oki. czimbalom-müTÓsznő

MAGÁNISKOLÁJÁBAN =
Sátoraija-Ujkely, Kazinczy-utcza

(Haas Adolí-léle házban)

I úgy kezdők mint haladók a czim- 
balom tanításban alapos okta­

tást nyernek.
Tanítást magánházaknál is elfogad.

| Csoport ín síit ásolí szerén) díja­
zás mellett megállapodás szerint.

yftlandó bizományi raktár:
Sehunda V. József es. és kir. hang-1 
szergváros és a pedálczimbalmok 
feltalálójának legjobb minőségű | 

czimbalmaiból.

mm

1719U903. végr. sz.

Árverési hirdetmény.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 

t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a sátoraljaújhelyi kir. járásbíróság 1903. 
évi V. I. 538/1. számú végzése következtében 
hivatalból képviselt ürbánszky Miksa debreczcni 
lakos javára Klein Ignácz sárospataki lakos el­
len 46 kor. 60 fill, s jár. erejéig 1903 évi siept. 
hó 3-án foganatosított kielégítési végrehajtás 
utján lefoglalt és 660 kor.-ra becsült kővetkező 
ingóságok, u. m.: hízi-butorok nyilvános árveré­
sen eladatnak.

Mely árverésnek a saujhelyi kir. járásbíróság 
1903. évi V. I. 538/3. számú végzése folytán 
46 kor. 60 fill, tőkekövetelés, ennek 1903. évi 
julius hó 1. napjától járó 5% kamatai, ,|a°j0 
váltódij és eddig összesen 52 kor. 45 fillérben 
biróilag már megállapított költségek erejéig 
Sárospatakon, alperes lakásán leendő eszköz­
lésére 1903. évi nőve mb ór bó 20-ik 
napjának délutáni 3 órája határidőül kitü­
zetik és ahhoz a venni szándékozók oly 
megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érin­
tett ingóságok az i88l. évi LX. t.-cz. 107. 
és 108. §-a értelmében készpénzfizetés mellett 
a legtöbbet Ígérőnek becsáron alul is el fog­
nak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és és felülfoglaltatták és azokra 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 
1881. évi LX. t.-cz. 120. § a értelmében ezek
javára is elrendeltetik.

Kelt Saujhelyben, 1903. nov. hó 6-án.

Fejér Zoltán,
kir. bit. végrehajtó.

Van szerencsém a n. é. kö­
zönségnek ajánlani

tisztán kezelt

ASZTALI BOROMAT.
ZLiterje 30 israjossár.

SZABÓ ERZSI,
doliánv- és szivar áruda.
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Tk. 4á73j903. szám.

Árverési hirddtményi kivonat
A király-helmeczi kir. járásbíróság, mint 

telekkönyvi hatóság közhírre teszi, hogy Zem- 
plénmegye árvaszéke végrehajtatónak — Kat- 
rincsák Kondor János végrehajtást szenvedett 
elleni 240 korona tőkekövetelés s járulékai 
iránti ügyében a dobrai 27. sz. tjkvben A. 1. 
36 és 329. hrszám alatt irt ingatlanból B. 2., 8. 
sorszám alatt Katrincsák János nevén álló j- 
jutalékra s az ehhez tartozó legelő illetőségre 
611 koronában, — a 103. számú tjkvben (138 —
139) lg4., 258., 395., 292 , hrsz. ingatlanból 
B. 2. sorszám alatt végrehajtást szenvedő nevén 
álló 3|j-ed jutalékra 2223 koronában ezennel 

j megállapított kikiáltási árban az árverést el­
rendelte és hogy a fentebb jelzett ingatlan
az 1903. évi deczember hó 23-ik 
napjának d. e. 10 órakor Kis-Dobrán meg­
tartandó nyilvános árverésen el fog árvereztetni.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatla­
nok kikiáltási árának 10*/» készpénzben vagy 
más félannyi értékű óvadékképes értékpapírok­
ban a kiküldött kezéhez bánatpénzül letenni 
vagy az 1881. 60 t.-cz. 170. §-a értelmében a 
bánatpénznek a bíróságnál történt elhelyezéséről 
kiállított szabályszerű elismervényt a kiküldött­
nek átadni.

Kelt Király-Helmecz 1903. október hó 8-án. 
A kir. járásbíróság telekkönyvi hatósága.

Bodnár,
kir. járáebiró.

Tk. 2717 1903. szám.

Angol patent, orvosi tekintélyek 
legmelegebben ajánlják. Színek: 
fehér, szürke és drap. Megrende­
lésnél a Schlussbőség mérvadó. 
Ára 10 kor. Egyedüli főraktár | 
Felső Magyarországon csak nálam.

Egyszersmind ajánlom saját 
gyártmányú keztyüimet, glacé, őz, 
szarvasbőr, valamint szövött nyári 
keztyük a legolcsóbbtól a lehető I 
legfinomabbig, dús választékban | 
raktáron tartom.
Mindennemű kötszerek, orvosi mü- 

I szerek, betegápolási czikkek és I 
gummi áruk.

| Valódi párisi különlegessé-1 
gek titoktartás melíett

glutnberg S. £., Kassa,
keztyüs és mükötszerész.

Kiadótulajdonos: Éblert Gyűl*.

Árverést hirdetményi kivonat.
A tokaji kir. járásbíróság mint telekkönyvi 

hatóság közhírré teszi, hogy Imre Józsefné sz. 
Haragos Anna hagyatéki ügyében a saujhelyi 
kir. törvényszék, a tokaji kir. járásbíróság terü­
letén lévő Tokaj községében fekvő, a tokaji 17. 
számú tjkvben özv. Imre Józsefné nevén álló 
20. hrsz. és 14. 5. i. számú ház és udvarra az 
árverést 2688 koronában ezennel megállapított 
kikiáltási árban elrendelte és hogy a fentebb 
megjelölt ingatlan az 1903. évi novem­
ber bó 30-ik napján d. c. 10 órakor 
ezen tkvi hatóság helyiségében megtartandó nyil­
vános árverésen a megállapított kikiáltási áron 
alól is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az in­
gatlan becsár.'nak 10°|0-át vagyis 268 kor. £0 
fillért készpénzben, — vagy az 
1881. évi LX t.-cz 42. §-ában jelzett árfolyam­
mal számított és az 1881. évi november hó 1-én 
3333. szám alatt kelt igazságügyministeri rendelet 
8. sj-ában kijelölt óvadékképes értékpapírban a ki­
küldött kezéhez letenni, avagy az l88i. LX. 

j t.-cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíró­
ságnál előleges elhelyezéséről Hálhatott sza­
bályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kir. járásbíróság, mint tkvi hatóság.
Tokaj, 1903. szept. hó 12-én.

Flathy,
kir. aljárásbiró,

i
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kísérletet tenni és meg fog győződni, hogy nálam
mindenféle

HENTESÁRU
a legolcsóbban beszerezhető.

A t. ez. vevőközönség szives figyelmébe ajánlom a követ­
kező árukat:

1
1
1
1
1
1
1

kiló friss olvasztott szalonna- zsír . .
„ só tálán szalonna zsírnak való .

uj sós szalonna...................
füstölt szalonna szeletben . .
füstölt hát szalonna...................
I. rendű pörkölt paprikás szalonna 
füstölt kolbász........................

n

n

1 K. 44 fill. 
1 K. 40 fill. 
1 K. 40 fill. 
1 IC. 48 fill. 
1 K. 52 fill. 
1 K. 72 fill. 
1 K. GO fill.

Nagybani vételnél árengedmény!
Megrendelhető:

KARNER JÓZSEF,
hentesüzletében

N y iregyházán.

F í 11 4» m fű N t ö i t is #H N FS C 2il K.
\&mí

Eladó
ECtSZS&EIABatuith! 
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VÉ.DJECY.

Egészséget a betegnek, erőt a gyengének l|
Jurisics Miklós felszabadított a török járom alól és Juris les Péter 

gyógyszerész Pakráczon megszabadít a betegségtől kitűnően bate 
szerei által.
A Jurisics-fóie Pakráczi cseppek Qeéééy hézbíin sem’ volna

SSSlJSÍl Jurisics-féle Pakráczi-cseppek S-^g^Iníen'

$ Jurisics féle Pakráczi-cseppek
legbiztosabban gyógyítják a gyomorhajt és székrekedést, gyomorgör 
csőt, rendetlen székürülést, étvágytalanságot, aranyeres bántalmakat, 
és ezzel kapcsolatos fejfájást, gyomorégést, felbüffögést, sápkórt, szé­

dülést és mindenfaj u gyomorkatarúst, de a legfényesebb sikerrel alkalmaztatok külsőleg 
is nevezetesen daganatok, égési sebek, szaggatás és köszvényes bántalmaknál, mert a
hői semmiféle szer , . . ... OobrÁr?\ nccnnpk már rövid has“ná!at utfn Dfm; nem használt, ott a JuriSiCS-fele rfihi öC2l CSeppfcK csak enyhitést, de gyógyulást
hozott. Ezt számtalan hálanyilatkozat minden országból bizonyltja.
A Jurisics-féle Pakritezi-cseppek megrendelhetők

közvetlenül
432. 
sz.

Arak használati utasítással, láda és postaköltséggel:
12 üveg k. 5.— 36 üv. k. 12.40 Minden 12 üveg után 
24 „ „ 8.60 148 „ „16.—| egy üveg

Pakráczi-cseppek ráadásul ingyen.
Köhögés, tüdőfájás, torokbaj, rekedtség, nehéz léleg­
zés, oldalnyilalás, influenza és hurut ellen felülmúl­

hatatlan szer
a Jurisics-féle Szlavóniai növenynedv.

Ara : 2 üveg k. 3.40, 4 üveg k. 5.80. 6 üveg k. 8.20

Hideglelés és láz „Febri Fogo1
mely rendkívül gyorsan és biztosan hat. — Ara: 2 
üveg kor. 4 20, 4 üveg kor. 7.—, 6 üveg kor. 10.—

Szlavóniai növénynedvből és tFebri Fugot-ból két 
üvegnél kevesebbet nem lehet rendelni. Ezek rendelé­
sénél is egy üveg Pakráczi-cseppet ingyen kapunk.
Jelszavam : Egészséget a betegnek, erőt a gyengének! vidmarics Péter magyarázza a Pák 

Főraktár Budapesten : Török József gyógytáráben ráczi-eseppek csodaszerü hatását. 
Király-utcza 12.

JURISICS PÉTER 8ffir PAKRÁCZON •Sv -í A-eV :- .

W

Zemplénvármegye legelegánsabb fodrász terme.

S.-a.-Ujhelyben, a Kossuth Lajos-utcán 
lévő 160. számú ház, — Értekezhetni 
Isépy István ügyvédi irodájában.
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Van szerencsém a nagyérdemű közönség szives tu­
domására hozni, hogy helyben, a Kazinczy-utcai Pol­
gári Takarékpénztár épületében a mai kornak teljesen 
megfelelő, kényelmesen berendezett

ily- és joírász üzletet
nyitottam.

Midőn ezt a n. é. közönség szives tudomására hozom 
bátor vagyok megemlíteni, hogy a gyakori bőr és haj- 
betegségek elkerülése végett — minden állandó vendé­
gemnek egy fodrászat! eszközökkel teljesen felszerelt 
fiókot bocsájtok díjmentesen rendelkezésére.

Számos látogatásért esedez
S.-A.-Ujhely, 1903. november havában 

alázatos tisztelettel

PÉCHY JENŐ,
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fodrász.

Zemplénvármegye legelegánsabb fodrász terme.

ÉIíTEEsXTES.
Van szerencsém a n. 

é. közönség n. b. tudo­
mására hozni, hogy min­
dennemű ingatlanok vé­
telét — eladását, — bér­
beadásét avagy bérbe­
vételét a legelőnyösebb 
feltételek melleit s a 
legrövidebb x idő alatt

venae-g-Jébirnevü 
lomben kitűnő asztali 
bor 34 fcrtól 40 krig, 
továbbá valódi hegyaljai 
szamorodni 1 írt, 20
krtól X 
kapható.

Jí A U BO krig

^ k f H T ■ - - c* •* 'y w í
S -A-.Uihd?

1 Eílanó,
Kosocs

A Richter-fóle
LIN1MENTDM CAPS.COMP.

Horgony - Pain * Exp eller
egy régi kipróbált háziszer, a mely már több 
mint 34 év óta megbízható bedörzsölésfíl al­
kalmaztalak köménynél, csúfnál és meghűléseknél.
Intés. Silányabb utánzatok miatt bevásár- 

■ 1 fáskor óvatosak legyünk és csakis 
eredeti üvegeket dobozokban a „Horgony" 
védjegygyei és a „Richter" czégjegyzéssel 
fogadjunk el. — 80 f., 1 k. 40 f. és 2 k. árban 
a legtöbb gyógyszertárban kapható. Főraktár:
Török József, gyógyszerésznél------
Budapesten.

Richter F. Ad. és társa,
•# cs&sz. és Mr. u Ivari szállítók. ••

Rudolstadt.

SSBSHESSSBBBSBSaSSSSBSBBSBBHE 1
m

US
US
ÜS

Jl

US

US
r3S

ffagy szerencse,
hogy a ruhaszabáshoz szükséges rajzolást nem kell ta­

nulni,

de Igazítható női derenzaM-késziiléM
mégis mindenki maga készítheti a divat szerint a derekat.

€ készülék minőéit testalkat számára szabályozható.
Minden kultur államban védve és szabadalmazva van. 

E készülék ára: 3 korona.
Kapható a szabadalmazott készülék tulajdonosánál:

GUSOHELBAUEBi ANTALNÁL Sopronban.
VŰZ032Í elárusítók jutalékot kapnak.

&38S3S38S888S
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K^ES»T* HOCHSIRGER TESTVÉREK yegyézeti gyára

■ ^3 3^
ruha-mosáshoz 

fa legjobb kékitőszer.
— Törvényesen védve. — 

Mosó-intézetekben háztartásokban a leg­
kedveltebb ruhakékitő. 

g^gr Olcsó és felülmulha s lan!
kis üveg 24 fillér, tizszeri mosáshoz elegendő, 

l nagy üveg 160 kor., >|2 üveg 1 kor.
** Kapható iniiadenütt.

tánzátoktól óvakodjunk!

BUDAPEST,
TI., Rózsa-utcza 85.
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Kiváló szerencse Töröknél!
FeMUnmlhatatlanul ^ ^

kedvez Tagyrüb^íült vevóluknek; esak » leg'
nyereménynél lob „többi 5 hónapban aII1UUUI v

J legnagyobb nyereményt és pedig:
... r— ,"7y-í„ inaimat az 57080. sz. sorsjegyre,a 605.000 koronás nagy jutalmat az 57080. sz. sorsjegyre, 

a 100.000 „ főnyereményt a ^4366. ,, ,,
a 90.000 „ ”

és ezeken kívül még egyébb sok nf "JYegeséíydúsabb osztálysorsjátékában vegyen részt.
Ajánljuk ennélfogva, hogy a «Iag 'ffífy“ tilys0rsjitékban újból 

A következő magy. kir. szabadalmazott 13. Oaztaiybui j

110.000 sorsjegyre 55.000 pénznyeremény
jut és összesen egy hatalmas összeget,

,14 millió 459.000 koronát

TortbU 1 eOO.O«K»-1 ní.re.én^400JOO,

HJfg2%£‘m£&* S™ 1*459.000 
korona összegben

Az I. osztályú sorsjegyek tervszerű árai: , , »
eredeti sorsjegy fit -.75 vagy kor. 1.50; N eredeti’sorsjegydrt 1.50 vagy kor. 3.^

2 ” A sorsjegyeket uknvé’ttol’vL ’z ölszeg elózetes ’beküldése ellenében

kttldiük' Hivatalos tervezet díjtalanul. Megrendeléseket eredeti sorsjegyekre kérünk

f. é. novercilsei Izló lS-ig*
bizalommal hozzánk beküldeni.

Árlejtési hirdetmény.
A magyar tanulmányi alap tulajdonát képező 

Abauj-Torna megye, Alsó Mislye községben az ala­
pítványi majorban levő árvíz által megrongált bérlő­
lak és magtár helyreállítása, a nagyméltóságu vallás- 
és közoktatásügyi m. kir. ministerium 1903. évi 
77035. számú rendeletével 9939 kor 05 fillér, azaz
kilenczezerkilenczszázharminczkilencz korona 5 fil­
lér költség mellett engedélyeztetvén, eme építke­
zések kivitele iránt 1903. év deczemfoer hó 
9-én délelőtt ÍO (tiz) órakor Saj óladon
(Borsod-megye) a m. kir. közalap, ispánsági irodá­
ban zárt ajánlati verseny fog tartatni.

Versenyezni szándékozók felhivatnak, misze­
rint 1000, azaz egy ezer korona bánatpénzzel s 
egy koronás bélyeggel ellátott s öt sértetlen pe­
cséttel leragasztott Írásbeli ajánlataikat, mellekben 
az építkezésre megajánlott összeg szám és betűk­
kel világosan kiírandó, nevezett nap délelőtt tiz
óráig nyújtsák be. ,

Elkésve érkezett, táviratilag tett, vagy utó aján­
latok fi cry elembe nem vétetnek s el nem fogadtatnak,

Versenyzők csak szakértő, magyar honosságú 
építészek lehetnek.

A versenyzők közötti szabad valasztasi jog a 
nagyméltóságu vallás- és közoktatásügyi m. kir. mi­
nisterium részére tartatik fen. _ .

Az árlejtési feltételek és építési íratok Sajó­
idon a m. kir. közalap ispánsági irodában a hiva­
talos órák alatt betekinthetők.

Kelt Sajóidon, 1903. évi november 7-én.

ii
Utánnyomás nem dijaztatik.

jl kir. Közalap, jspánság.

Eladó
nagymennyiségű őszi és tavaszi
szalma, lóhere, széna, takarmány- 
répa, gazdasági gépek stb. Rá- 
kóczon, özv. Grubicy Györgyné- 

nél megtekinthető.

TÖKÖS 1
BA.ZA. BUDAPEST.

HAZÁNK LEGNAGYOBB OSZTÁLYSORSJÁTÉK-ÜZLETE.
Főárudánk osztálysorsjáték-üzletei : ^

Központ: Zeréz-kőrut 46a. I. fiók: Váczi-körui 4a.
II. fiók: jUnzem-könit 11!a. Hl. fiók: €rzsébet-kőrnt 54a. __

Rendelőlsvél levágandó. TtiBÖK A. és Tsa bankháza, Budapest.
------ ~~.v I. oszt. m. kir. szab. osztálysorsjáték eredeti sorsjgyet a

/”.Tv k tvf. •: * mm

hivatalos tervezettel együtt küldeni 

Az összeget____ korona összegben
utánvételezni kérem.
postautalványnyal küldőm.
mellékelve bankjegyekben (bélyegekben).

A nem kívánt 

törlendő.

V/

Á RoMtschi „Tempel“-forrás
a jó étvágyat és könyü emész­
tést mozdítja elő és szabályozza

az anyagcserét.

Zemplén-
megyében

eddig

4 főnyereményt
és

21 más nagyobb 
nyereményt 

fizettünk ki. I

bebizonyított tény, hogy a magy. kir szab. osztály sorsjáték utján igen 
—'sokan jutottak jóléthez, sőt gyakran nagy vagyonhoz is; miáltal a 
_ maavar osztálysorsjegy ek általános kedvességnek örveutleneh. — ügyet­
len más sorsjáték sem nyújt hasonlóan kedvező nyerési esélyeket oly 

nagy összegű nyereményekkel, mint a magyar osztály sorsjáték.
A következő osztálysorsjáték hat otztályában 110.000 sorsjegyből 55.000

darabot, tehát a felét körülbelől

\i% mii lom telizzél sorson ti.
Főnyeremény esetleg egv millió korona, illetve: 600 000, 400.000, 200.000, 2 á

^ 3 100.000, 90.000, 2 a 80.000, 70.000 stb. stb.

Első osztály húzásai már folyó hó 19. és 20 án. 'TtXSS
«7 6isö osztályú eredeti sorsjegyek ára: egész kor. 12.—, fél 6.—, negyed 3. - és nyolezad 1 K. 50 f. 
Sorsjegyeket postautalvány-összegek ellenében vagy utánvéttel küldünk. — Hivatalos nyereményjegyzókekke 

' " pontosan szolgálunk. Játéktervet minden sorsjegy-küldeményhez mellekeiunK.

Nemzeti Pónzváltő-részv. társaság
Budapest, Oizella-tér 1. M. 2. Sürgönye zim: Nemzeti Pénzváltó Budapest.

Intézetünk
abban a helyzetben van 
hogy bármily nagy nye 
reményt — még ese
dékesség előtt is —
a legszigorúbb titoktar­
tás mellett, jutalékmen­
tesen fizet ki és ügy­
feleinek minden irány­
ban a legmesszebbmenő 

biztonságot nyújtja,

A legtöbb főnyereményt
nálunk

vásárolt sorsjegyeken 
nyerték. I

Sátoralja-Ujhely nyomatott a „Zemplén14 könyvnyömtató intézetében.
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Kiváló szerencse Töröknél!
Felülmnlhatatlannl ^ ^

k.dv« fö*r;;d,A,:,t:rfl,H«ü™r"»lyr*he.»üi, » ,,,s
nyereménynél többe e 5 hónapban a

Árlejtési hirdetmény.

niouui « -----

J leqnaayobb nyereményt és pe ig-
a 605 000 koronás nagy jutalmat az 57080. sz. sorsjegyre,
a 100 000 „ nyereményt a t-4366. ;; ,

ti ezeken kívül még egyébb sok nagy "^/“Súsabb osztálysorsjátékában vegyen részt.
Ajánljuk ennélfogva, hogy a faS y„szt4l„sorsjátékban újból

Á vLJkezŐ ma»y. kir. szabadalmazott ló. Oaztaiybui j

110.000 sorsjegyre 55.000 pénznyeremény
jut és összesen egy hatalmas összeget,

,14 millió 459.000 koronát

További 1 fialom C00,000^ I joavajitay .tOQ.OOO-

fjgftpéjgi ISSSKA l«;
korona összegben

'!, ereMsig'M-Sí^mr-lá endeti'sorsjegy:frt íJO'nft tor 1-
. 3- 6.-: Ii „ „ »•- » n12<~

z D ti ti tt 5t .. beküldése ellenében
A sorsjegyeket utánvéttel vagy az összeg

kÜ!dÍÜk' Hivatalos tervezet díjtalanul. Megrendeléseket eredeti sorsjegyekre kérünk

£ é. no’xrerxa.Toer la.© 10-a.g*
bizalommal hozzánk beküldeni.

A magyar tanulmányi alap tulajdonát képező 
Abauj-Torna megye, Alsó Mislye községben az ala­
pítványi majorban levő árvíz által megrongált bérlő­
lak és magtár helyreállítása, a nagy méltóságú vallás­
os közoktatásügyi m. kir. ministerium 1903. évi 
77035. számú rendeletével 9939 kor 05 fillér, azaz
kilenczezerkilenczszázharminczkilencz korona 5 fil­
lér költség mellett engedélyeztetvén, eme építke­
zések kivitele iránt 1903. év deczember hó 
9-én délelőtt 10 (tiz) órakor Saj óladon
(Borsod-megye) a m. kir. közalap, ispánsági irodá­
ban zárt ajánlati verseny fog tartatni.

Versenyezni szándékozók felhivatnak, misze­
rint 1000, azaz egy ezer korona bánatpénzzel s 
egy koronás bélyeggel ellátott s öt sértetlen pe­
cséttel leragasztott írásbeli ajánlataikat, mel\ ekben 
az építkezésre megajánlott összeg szám és hetük­
kel világosan kiírandó, nevezett nap délelőtt tíz
óráig nyújtsák be.

Elkésve érkezett, táviratilag tett, vagy utoaján- 
latok figyelembe nem vétetnek s el nem fogadtatnak, 

Versenyzők csak szakértő, magyar honosságú
építészek lehetnek. .

A versenyzők közötti szabad választási jog a
nagyméltóságu vallás- és közoktatásügyi m. ldr. mi­
nisterium részére tar tátik fen. _

Az árlejtési feltételek és építési íratok Sajó­
idon a m. kir. közalap ispánsági irodában a hiva­
talos órák alatt betekinthetök.

Kelt Sajóládon, 1903. évi november <-en.

Utánnyomás nőm dijaztatik.

jld. kir. Közalap, jspánság.

nagymennyiségű őszi és tavaszi
szalma, lóhere, széna, takarmány- 
répa, gazdasági gépek stb. Rá- 

rkóczon, özv. Grubicy Györgyné- 
nél megtekinthető.

TÖRÖK A
BAN2CÜ-A.Z-A.

hazánk legnagyobb osztálysobsjáték-üzletb.
FÖárudánk osztálysorsjáték-üzletei:

Központ: Zeréz-körtit 46ja. I. fiók: Váczi-kőrut 4|a.
II. fiók: jHuzeum-körut 11a. III. fiók: €rzsébet-kömt 54a.

Rendelolevél levágandó. TÖKÖK A. és Tsa bankháza, Bnda,,es«.
------- YÍéTck ré-iamr~ I. oszt. m. kir. szab. osztálysorsjáték eredeti sorsjegyet a

hivatalos tervezettel együtt küldeni. ... t a nem kívánt
i utanvetelezm kerem. I

Az összeget korona összegben \ postautalványnál küldöm. törlendő
Az összeget g | mellékelve bankjegyekben (bélyegekben). I

Avvp.'.’y ?

ás

Á Rohitschi „Tempel“-forrás
a jó étvágyat és könyü emész­
tést mozdítja elő és szabályozza

az anyagcserét.

Zemplén-
megyében

eddig

4 főnyereményt
és

21 más nagyobb 
nyereményt 

fizettünk ki.

Bebizonyított tény, hogy a magy. hír szab. osztály sorsjáték utján igen 
sokan jutottak jóléthez, sőt gyakran nagy vagyonhoz is; miáltal a 

a magyar osztálysorsjegyek általános kedveltséginek örvendenek. — Egyet­
len más sorsjáték sem nyújt hasonlóan kedvező nyerési esélyeket oly 

nagy összegű nyereményekkel, mint a magyar osztályrsorsjáték.
A következő osztálysorsjáték hat otztályában 110.000 sorsjegyből 55.000

darabot, tehát a felét köriilbelől

Főnyeremény esetleg egv millió korona, illetve: ($00.000, 400.000, 
100.000, 90.000, 2 á 80.000, 70.000 stb. stb.

200.000, 2 A

Első osztály húzásai már folyó hó 19. és 20 án. t>X2
Az első osztályú eredeti sorsjegyek ára : egész kor. 12.—, fél 6.—, negyed 3. - és nyolezad 1 K. 50 f. 
Sorsjegyeket postautalvány-összegek ellenében vagy utánvéttel küldünk. — Hivatalos nyereményjegyzékekkel 

pontosan szolgálunk. Játéktervet minden sorsjegy-küldeményhez mellékelünk.

Nemzeti Pénaváltó-részv. társaság
Budapest, Oizella-tór 1. M. 2. Sürgönyczim: Nemzeti Pénzváltó Budapest.

Intézetünk
abban a helyzetben van, 
hogy bármily nagy nye­
reményt — még ese­
dékesség előtt is —
a legszigorúbb titoktar­
tás mellett, jutalékmen­
tesen fizet ki és ügy­
feleinek minden irány­
ban a legmesszebbmenő 

biztonságot nyújtja.

A legtöbb főnyereményt.
nálunk

vásárolt sorsjegyeken 
nyerték.

Sátoralja-Ujhely nyomatott a „Zemplén“ könyvnyomtató intézetében.
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